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Activos Nota 2017  2016 
  M$  M$ 

Activos corrientes:     
Efectivo y equivalentes al efectivo 5 151.943  81.838 
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 6 54.905  59.982 
Inventarios 7 9.880  9.949 
Activos por impuestos 8 3.202  2.154 

Total activos corrientes  219.930  153.923 

Activo no corrientes:     
Propiedades, planta y equipo 9 1.013.884  1.093.698 
Activos intangibles distintos de la plusvalía 10 42.249  43.655 

Total activos no corrientes  1.056.133  1.137.353 

Total activos  1.276.063  1.291.276 
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Pasivos y patrimonio  Nota 2017  2016 
  M$  M$ 

Pasivos corrientes:     
Otros pasivos financieros 13 29.025  33.153 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12 43.173  57.197 
Beneficios a los empleados 14 28.937  27.241 
Ingresos diferidos 15 28.075  28.654 

Total pasivos corrientes  129.210  146.245 

Pasivos no corrientes:     
Otros pasivos financieros 13 62.946  88.447 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12 -  10.089 

Total pasivos no corrientes  62.946  98.536 

Total pasivos   192.156  244.781 

Patrimonio:     
Aportes 16 309.164  300.475 
Otras reservas  57.567  57.567 
Excedentes acumulados  717.176  688.453 

Total patrimonio 16 1.083.907  1.046.495 

Total pasivos y patrimonio   1.276.063  1.291.276 
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 Nota 2017  2016 
  M$  M$ 

Ingresos de actividades ordinarias 17 1.070.787  1.045.196 
Costo de ventas 17 (698.609)  (667.702) 

Excedente bruto  372.178  377.494 

Gasto de administración 17 (330.345)  (327.479) 
Ingresos financieros 17 1.325  738 
Costos financieros 17 (14.515)  (15.061) 
Resultado por unidades de reajuste 18 80  - 

Excedente antes de impuesto  28.723  35.692 
Gasto por impuestos a las ganancias  -  - 

Excedente del ejercicio  28.723  35.692 
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 Aportes 

Excedentes 
acumulados Otras reservas 

Total 
patrimonio 

 M$ M$ M$ M$ 

Saldo inicial al 1 de enero de 2017 300.475 688.453 57.567 1.046.495 
Emisión de patrimonio     
Capitalización de deuda 8.689 - - 8.689 
Excedente del ejercicio - 28.723 - 28.723 

Resultado integral 309.164 717.176 57.567 1.083.907 

Otro resultado integral:     
Total otros resultados integrales - - - - 

Saldo final al 31 de diciembre de 2017 309.164 717.176 57.567 1.083.907 
 
 

Saldo inicial al 1 de enero de 2016 300.475 652.761 57.567 1.010.803 
Emisión de patrimonio - - - - 
Cambios en el patrimonio - - - - 
Excedente del ejercicio - 35.692 - 35.692 

Resultado integral 300.475 688.453 57.567 1.046.495 

Otro resultado integral:     
Total otros resultados integrales - - - - 

Saldo final al 31 de diciembre de 2016 300.475 688.453 57.567 1.046.495 
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 2017  2016 
 M$  M$ 

Flujo de efectivo por actividades de operación:    
Excedente del ejercicio 28.723  35.692 
Ajustes por:    

Depreciación y amortización 125.901  104.952 
Pérdida por deterioro de deudas incobrables (5.416)  3.084 

Cambios en:    
Deudores por ventas y documentos por cobrar 18.304  14.608 
Inventarios 69  (1.747) 
Activos por impuestos corrientes (1.048)  651 
Documentos y cuentas por pagar relacionadas con la explotación (23.681)  9.276 
Otros pasivos corrientes 1.117  (309) 

Flujo neto originado por actividades de la operación 143.969  166.207 

Flujo de efectivo por actividades de financiamiento:    
Pago de préstamos (21.372)  (11.956) 

Flujo neto usado en actividades de la financiamiento (21.372)  (11.956) 

Flujo de efectivo por actividades de inversión:    
Adquisición de propiedades, planta y equipos (52.492)  (125.248) 
Adquisición de intangibles -  (8.958) 

Flujo neto usado en actividades de inversión (52.492)  (134.206) 

Aumento/(disminución) neta de efectivo y equivalentes al efectivo 70.105  20.045 
Efectivo y equivalentes al efectivo al 1 de enero 81.838  61.793 

Efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre 151.943  81.838 
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(1) Información general y descripción de la actividad 
 

La Asociación Cristiana de Jóvenes de Temuco, en adelante la “Asociación o YMCA Temuco”,  
es una Corporación de Derecho Privado, regida por Libro I, Título XXXIII del Código Civil,  
con personalidad jurídica otorgada según Decreto N°116 del 10 de febrero de 1997 y modificado por 
Decreto N°635 del 8 de julio de 2002. La Asociación es una institución sin fines de lucro, formada 
por socios, que tiene por objeto entregar a la Sociedad personas con los valores de la Asociación, 
comprometidos a construir una sociedad mejor y más justa a través de programas recreativos, 
culturales, sociales y deportivos y promoviendo valores como el respecto, responsabilidad, 
solidaridad y honestidad. 
 
Actualmente, la Asociación desarrolla sus actividades en sus instalaciones ubicadas en Avenida 
Olimpia N°1401, comuna de Temuco, en la cual cuenta con instalaciones deportivas y recreativas 
tales como piscina temperada, cancha de fútbol, salas de máquinas y otros espacios para la 
realización de actividades de baile, gimnasia, etc. Las instalaciones de la Asociación están construidas 
en un terreno de aproximadamente 8.818 m2 entregado en el año 1997 en comodato por la I. 
Municipalidad de Temuco, por un plazo de 50 años que vence en el año 2047 (Nota 23). 

 
(2) Bases de presentación de los estados financieros 
 

(a) Bases de contabilización 
 

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board  
(en adelante “IASB”). 
 
La información contenida en los presentes estados financieros ha sido preparada de acuerdo 
con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), y son de responsabilidad de la 
Asociación. 
 

(b) Moneda funcional y de presentación 
 

Estos estados financieros son presentados en pesos, que es la moneda funcional de la 
Asociación. Toda la información es presentada en miles de pesos y ha sido redondeada a la 
unidad más cercana (M$), excepto cuando se indica de otra manera. 

 
(c) Uso de estimaciones y juicios 

 
La preparación de los estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la 
Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las 
políticas contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados.  
Las estimaciones son hechas usando la mejor información disponible sobre los sustentos 
analizados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. 
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(2) Bases de presentación de los estados financieros, continuación 
 

(c) Uso de estimaciones y juicios, continuación 
 
Estas estimaciones se refieren principalmente a: 
 
• Las vidas útiles y los valores residuales de las propiedades, plantas y equipos. 
• La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos por litigios y contingencias. 
• Las hipótesis y supuestos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los 

activos de las propiedades, plantas y equipos e intangibles. 
• Las hipótesis empleadas para calcular la existencias de pérdidas de deterioro de valor 

de los activos financieros. 
 
(3) Políticas contables significativas 
 

La Administración ha aplicado consistentemente las siguientes políticas contables a todos los 
períodos presentados en estos estados financieros: 

 
(a) Presentación de estados financieros 

 
Los estados financieros de la Asociación son los siguientes al 31 de diciembre de 2017  
y 2016: 
 
• Estado de Situación Financiera: Clasificado 
• Estado de Resultados Integrales: Por Función 
• Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 
• Estado de Flujos de Efectivo: Método Indirecto 
• Notas explicativas a los estados financieros (forman parte integral de éstos) 

 
(b) Transacciones en moneda extranjera y unidad de reajuste 

 
(i) Conversión en moneda extranjera 

 
Moneda extranjera es aquella diferente de la moneda funcional de la Asociación.  
Las transacciones en monedas extranjeras son inicialmente registradas al tipo de cambio de 
la moneda funcional de la Asociación a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos 
monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda 
funcional a la fecha de su liquidación o la fecha de cierre del estado de situación financiera. 
Todas las diferencias de esta conversión son llevadas a utilidades o pérdidas. 

 
(ii) Unidad de reajuste 

 
Durante los períodos informados no se ha realizado operaciones ni existen saldos en moneda 
extranjera. 
 
Los activos y pasivos en UF (Unidades de Fomento), han sido convertidos a pesos a la fecha 
de cierre del ejercicio como sigue: 

 
 2017 2016 

 $ $ 

Unidad de Fomento (UF) 26.798,14 26.347,98 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(c) Efectivo y equivalentes al efectivo 
 

Se incluyen bajo este rubro el efectivo y equivalentes al efectivo, incluyendo saldos 
mantenidos en caja y en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo en instituciones 
financieras, las inversiones en fondos mutuos de renta fija y otras inversiones financieras 
(valores negociables de fácil liquidación), con vencimiento original a menos de 90 días y no 
sujetas a restricciones.  
 
Las partidas de efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias se registran a costo histórico y 
las inversiones de gran liquidez a costo histórico más intereses devengados a la fecha de cierre 
de los estados financieros. 
 
Las líneas de sobregiros bancarias utilizadas, se incluyen en otros pasivos financieros 
corrientes, en el estado de situación financiera. 

 
(d) Instrumentos financieros 

 
Instrumentos financieros no derivados 
 
Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como 
un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con 
el fondo económico del acuerdo contractual. 
 
Asimismo, y a efectos de su reconocimiento y valoración, los instrumentos financieros se 
clasifican en las categorías de activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, 
préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento y otros pasivos 
financieros. La clasificación en las categorías anteriores se efectúa atendiendo a las 
características del instrumento y a la finalidad que determinó su adquisición. 
 
La Asociación da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos 
de efectivo derivados del activo expiran, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos 
de efectivo contractuales del activo financiero en una transacción en la que se transfieren 
substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo 
financiero. Cualquier participación en los activos financieros transferidos que sea creada o 
retenida por la Asociación se reconoce como un activo o pasivo separado. 
 
La Asociación da de baja un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales se 
cancelan o expiran. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(d) Instrumentos financieros, continuación 
 
Instrumentos financieros no derivados, continuación 

 
Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto presentado en el estado 
de situación financiera cuando y sólo cuando, la Asociación cuenta con un derecho legal para 
compensar los montos y tiene el propósito de liquidar por el importe neto o de realizar el activo 
y liquidar el pasivo simultáneamente. Posterior al reconocimiento inicial, los instrumentos 
financieros no derivados son medidos como se describe a continuación: 

 
(i) Efectivo y equivalentes al efectivo  

 
El efectivo y efectivo equivalente reconocido en los estados financieros comprenden al 
efectivo en caja, cuentas corrientes bancarias y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez 
(con vencimientos de tres meses o menos desde la fecha de adquisición) que son rápidamente 
realizables en efectivo y que no tienen riesgo significativo de cambios en su valor y son usados 
por la Asociación en la gestión de sus compromisos a corto plazo. 

 
(ii) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

 
Las cuentas comerciales por cobrar son activos financieros no derivados cuyos cobros son 
fijos o determinables, que se negocian en un mercado activo. Estos se reconocen inicialmente 
por su valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible, y 
posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos las pérdidas 
por deterioro del valor. En esta clasificación, se incluyen cuentas y documentos por cobrar por 
concepto de matrículas, cuotas de asociados y otros derivados de la prestación de servicios 
deportivos u otros relacionados, y deudas no comerciales.  Estos activos se presentan, en el 
estado de situación financiera, en las líneas “Deudores comerciales y otras cuentas por 
cobrar”. Las cuentas por cobrar a corto plazo, sin tasa de interés se miden al importe de la 
factura o documento original si el efecto del descuento es inmaterial. 

 
(iii) Pasivos financieros no derivados 
 
Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en 
que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado y 
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su 
obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de 
la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva. 
 
Las cuentas por pagar a corto plazo, sin tasa de interés se miden al importe de la factura 
original si el efecto del descuento es inmaterial. 
 
Bajo este concepto se incluyen préstamos bancarios, los importes pendientes de pago por 
compras comerciales y gastos relacionados, además de deudas no comerciales, tales como 
acreedores varios, retenciones relacionadas con las remuneraciones del personal y otras cuentas 
por pagar. Estas obligaciones se presentan, en el estado de situación financiera, en las líneas 
“Otros pasivos financieros” y “Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas pagar”. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(d) Instrumentos financieros, continuación 
 
Instrumentos financieros no derivados, continuación 
 
(iv) Deterioro del valor de los activos financieros no derivados 
 
Un activo financiero que no esté registrado al valor razonable con cambios en resultados es 
evaluado en cada fecha de balance para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. 
Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que ha ocurrido un evento de 
pérdida después del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida haya tenido 
un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera 
fiable. 
 
Se establece una provisión por deterioro de los préstamos y cuentas por cobrar cuando existe 
evidencia objetiva de que la Asociación no será capaz de cobrar todos los importes que se le 
adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar.  La existencia de 
dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que el deudor 
entre en quiebra o reorganización financiera y la falta o mora en los pagos se consideran señal 
de que la cuenta por cobrar se ha deteriorado.  
 
Al evaluar el deterioro, YMCA Temuco usa las tendencias históricas de probabilidades de 
incumplimiento, la oportunidad de recupero y el monto de la pérdida incurrida, ajustados por 
los juicios de la Administración relacionados con que si las condiciones económicas y 
crediticias actuales hacen probable que las pérdidas reales sean mayores o menores que las 
sugeridas por las tendencias históricas. 

 
Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado 
se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos 
de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Las pérdidas se 
reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de provisión contra los préstamos y 
cuentas por cobrar. El interés sobre el activo deteriorado continúa reconociéndose. Cuando un 
hecho posterior causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución 
se reserva en resultados. 

 
(e) Activos intangibles distintos de la plusvalía 

 
Los activos intangibles de la Asociación, corresponden a software y licencias adquiridas a 
terceros, así como también desarrollados internamente. 

 
(i) Reconocimiento y medición 

 
Los activos intangibles que son adquiridos o desarrollados por la Asociación, son reconocidos 
inicialmente por su costo. El costo de un activo intangible adquirido o generado internamente 
incluye todos los costos directamente atribuibles necesarios para crear, producir y preparar el 
activo para que pueda operar de la forma prevista por la Administración. 

 



ASOCIACIÓN CRISTIANA DE JÓVENES DE TEMUCO 
 

Notas a los Estados Financieros 
al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

 

14 

(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(e) Activos intangibles distintos de la plusvalía, continuación 
 

(i) Reconocimiento y medición, continuación 
 

Los costos por actividades de investigación son reconocidos en resultados cuando se incurren. 
 
Los costos de desarrollo se capitalizan sólo si pueden estimarse con fiabilidad, el producto o 
proceso es viable técnica y comercialmente, se obtienen posibles beneficios económicos a 
futuro y la Asociación pretende y posee suficientes recursos para completar el desarrollo y 
para usar o vender el activo. De no ser así, se reconocen en resultados cuando se incurren.  
 
Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles se miden al costo menos la 
amortización acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro del valor. 

 
(ii) Desembolsos posteriores 

 
Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios 
económicos futuros incorporados en el activo específico relacionado con dichos desembolsos. 
Todos los otros desembolsos, incluyendo los desembolsos para generar internamente 
plusvalías y marcas, son reconocidos en resultados cuando se incurren. 

 
(iii) Amortización 

 
La amortización se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, 
u otro monto que se sustituye por el costo, menos su valor residual. La amortización es 
reconocida en resultados con base en el método de amortización lineal durante la vida útil 
estimada de los activos intangibles desde la fecha en que se encuentren disponibles para su 
uso.  
 
La vida útil se determina en términos de la utilidad que se espera que preste el activo.  
Se asume para efectos de cálculo de la amortización que el valor residual de los activos es 
cercano a cero. Las vidas útiles esperadas de los activos intangibles son las siguientes: 

 
 Vida útil (años) 

 Mínima  Máxima 

Software 3  7 
 

Los métodos de amortización, las vidas útiles y los valores residuales se revisan en cada 
ejercicio y se ajustan, si es necesario, en forma prospectiva. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(e) Activos intangibles distintos de la plusvalía, continuación 
 

(iv) Deterioro de intangibles 
 

Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos que no pueden ser probados 
individualmente son agrupados en el grupo más pequeño de activos que generan entradas de 
flujos de efectivo provenientes del uso continuo, los que son independientes de los flujos de 
entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la “unidad generadora de efectivo”). 
 
Se reconoce una pérdida por deterioro, si el valor en libros de un activo o su unidad generadora 
de efectivo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en 
resultados. Las pérdidas por deterioro reconocidas en relación con las unidades generadoras 
de efectivo son asignadas primero, para reducir el valor en libros de los activos de la unidad 
(grupos de unidades) sobre una base de prorrateo. 
 
Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas en cada fecha 
de reporte en búsqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya 
desaparecido. Una pérdida por deterioro se reversa si ha ocurrido un cambio en las 
estimaciones usadas para determinar el importe recuperable. Una pérdida por deterioro se 
reversa sólo en la medida que el valor en libros del activo no exceda el valor en libros que 
habría sido determinado, neto de depreciación o amortización, si no hubiese sido reconocida 
ninguna pérdida por deterioro. 

 
(f) Propiedades, planta y equipo 

 
(i) Reconocimiento y medición 
 
Los ítem de propiedades, planta y equipo son medidos al costo menos depreciación 
acumulada y pérdidas por deterioro, de ser aplicables. 
 
El costo incluye desembolsos que han sido atribuidos directamente a la adquisición del activo. 
El costo de activos auto-construidos incluye el costo de los materiales, la mano de obra directa, 
los gastos financieros relativos al financiamiento externo que sean directamente atribuibles, 
hasta la puesta en marcha normal de dicho activo, y cualquier otro costo destinado 
directamente al proceso de hacer que el activo quede en condiciones aptas para su uso y los 
costos de desmantelar y remover los ítems y de restaurar el lugar donde estén ubicados. 
 
Cuando partes significativas de un ítem de propiedades, planta y equipo posean vidas útiles 
distintas, ellas son registradas como elementos separados dentro del libro auxiliar de 
propiedades, planta y equipo. 
 
Las ganancias y pérdidas de la venta de un ítem de propiedades, planta y equipo son 
determinados comparando el precio de venta con el valor en libros de propiedades, plantas y 
equipo y se reconoce su resultado neto en la cuenta "utilidad/(pérdida) en venta de activos”. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(f) Propiedades, planta y equipo, continuación 
 

(ii) Costos posteriores 
 
El costo de reemplazar parte de un ítem de propiedades, plantas y equipo es reconocido en 
su valor en libros, si es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de 
la parte, fluyan en más de un período a la Asociación y su costo pueda ser medido de forma 
confiable. 
 
Los desembolsos posteriores se capitalizan sólo cuando es probable que los beneficios 
económicos futuros relacionados con el gasto fluyan a la Asociación. Los costos del 
mantenimiento diario de propiedades, plantas y equipo son reconocidos en resultados cuando 
ocurren. 
 
En forma posterior a la adquisición sólo se capitalizarán aquellos desembolsos incurridos que 
aumenten la vida útil económica del bien o su capacidad económica y que sean distintos de la 
mantención rutinaria. 

 
(iii) Depreciación y vida útiles 
 
Los elementos de propiedades, plantas y equipo se deprecian desde la fecha en la que están 
instalados y listos para su uso o en el caso de los activos construidos internamente, desde la 
fecha en la que el activo esté completado y en condiciones de ser usado. 
 
La depreciación es calculada sobre el monto depreciable del activo o componente, es decir, el 
costo del activo menos su valor residual. El método de depreciación es el lineal y la vida útil 
se determina en términos de la utilidad que se espera que preste el activo a la Asociación. Se 
asume para efectos de cálculo de depreciación que el valor residual de los activos es cercano 
a cero. 
 
Los activos arrendados son depreciados en el período más corto entre el arrendamiento y sus 
vidas útiles, a menos que sea razonablemente probable que la Asociación obtenga la propiedad 
al final del período de arrendamiento. Los terrenos no se deprecian. 
 
Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados en cada ejercicio 
financiero y se ajustan si es necesario, en forma prospectiva. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(f) Propiedades, planta y equipo, continuación 
 
(iii) Depreciación y vida útiles, continuación 
 
La depreciación de las propiedades, plantas y equipos se calcula usando el método lineal para 
asignar sus costos o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas útiles 
técnicas estimadas: 
 

 
Componentes de propiedades, planta y equipos 

Rango 
mínimo  

de vida útil 
Años  

Rango 
máximo  

de vida útil 
Años  

Bien raíz construido en terreno en comodato (Nota 23) (*) 20 46 
Construcciones e Instalaciones Refugio Rucaguay 10 36 
Otras instalaciones 4 10 
Máquinas de ejercicio 3 6 
Muebles y útiles 2 7 
Equipos computacionales 2 6 

 
(*) Según fecha vencimiento de Comodato de la I. Municipalidad de Temuco. 

 
La vida útil de los edificios, construcciones e instalaciones emplazados en la sede principal de 
Temuco (Avenida Olimpia N°1401) está determinada en función de la fecha de vencimiento 
del comodato del terreno de aproximadamente 8.818 M2 otorgado por la I. Municipalidad de 
Temuco para el desarrollo de las actividades deportivas y recreacionales de YMCA Temuco, el 
que vence en el año 2047 (Nota 23).  

 
(g) Inventarios 

 
Los inventarios corresponden a productos menores para la venta a socios, artículos para 
usuarios de piscina, accesorios deportivos, bebidas, confites y otros similares. 
 
Los inventarios se valorizan al costo o a su valor neto realizable, el menor. Los costos incluyen 
el precio de compra más los costos adicionales necesarios para traer cada producto a su actual 
ubicación y condición, neto de descuentos comerciales y otro tipo de rebajas.  
El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el transcurso ordinario del negocio, 
menos los costos estimados para realizar la venta. El valor neto realizable también es medido 
en términos de obsolescencia basado en las características particulares de cada ítem de 
inventario. El costo se determina utilizando el método promedio ponderado. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(h) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos 
 

(i) Impuesto a la renta 
 
La Asociación determina la base imponible y calcula su impuesto a las ganancias de acuerdo 
con las disposiciones legales vigentes en Chile. Los ingresos constituidos por cuotas sociales 
que aportan los asociados de YMCA Temuco, para el financiamiento de las actividades sociales 
que realiza la Asociación, no constituyen rentas para los efectos tributarios, como asimismo, 
todo otro ingreso que una Ley determinada tipifique como no constitutivo de renta. 
 
En la medida que se ejecuten actos, operaciones o actividades que le generen a la Asociación 
una utilidad que se encuentre comprendida en el concepto de renta definido para los efectos 
tributarios, ésta se encuentra afecta a los impuestos de la Ley de la Renta (LIR), especialmente 
al impuesto de primera categoría. 
 
Para la Asociación Cristiana de Jóvenes de Temuco, al ser una Corporación de Derecho 
Privado, no puede acogerse al régimen de renta atribuida por no ser contribuyente enumerado 
por la misma Ley de la Renta y sus modificaciones. 
  
El régimen “Parcialmente Integrado”, señala explícitamente que “Quedan excluidos aquellos 
contribuyentes que no obstante obtener rentas afectas al Impuesto de Primera Categoría 
carecen de un vínculo directo o indirecto con personas que tengan la calidad de propietarios, 
comuneros, socios o accionistas. Es el caso de Corporaciones y Fundaciones y de empresas 
en que el Estado tenga el 100% de su propiedad”. 
 
Por lo anterior, en relación con los demás contribuyentes de la Primera Categoría, que no se 
encuentren acogidos a los regímenes de tributación señalados precedentemente (Atribuida, 
Parcialmente Integrado), como por ejemplo, respecto de las Fundaciones, Corporaciones, 
Asociaciones, Empresas del Estado afecta al impuesto especial del Artículo N°2 del D.L. 
N°2.398/78, y otros contribuyentes que se encuentren en la misma situación,  
el Impuesto de Primera Categoría que les afecta se determinará aplicando sobre la base 
imponible declarada a la tasa general de dicho tributo, equivalente al 25%; todo ello de acuerdo 
a lo establecido en el inciso primero del Artículo N°20 de la LIR. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación  
 

(h) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos, continuación 
 
(ii) Impuestos diferidos 
 
Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean 
diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo a  
la NIC 12. El impuesto a las ganancias es reconocido en el Estado de Resultados,  
excepto cuando éste se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio,  
en cuyo caso el efecto del impuesto diferido se reconoce también en el patrimonio. En este 
caso, debido a que en términos generales los ingresos por cuotas de socios, las que 
corresponden a los principales ingresos de la Asociación, no constituyen renta para efectos 
tributarios, las diferencias entre la base financiera y fiscal no son significativas, por lo que 
YMCA Temuco no reconoce activos ni pasivos por impuestos a la renta diferidos. 
 
Al respecto, las NIIF establecen que los activos por impuestos diferidos se reconocen siempre 
y cuando exista una expectativa razonable sobre su recuperabilidad en el tiempo. 

 
(i) Otras provisiones 

 
Una provisión se reconoce cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, 
como resultado de un suceso pasado y es probable de que exista una salida de recursos que 
incorporen beneficios económicos futuros por cancelar tal obligación y se pueda realizar una 
estimación fiable del monto de la obligación. El importe por el cual se reconoce la provisión 
corresponde a la mejor estimación al final del período sobre el que se informa del desembolso 
necesario para cancelar la obligación. 
 
Cuando el tiempo estimado de pago es de largo plazo y puede ser estimado con suficiente 
fiabilidad, la provisión se registra a su valor actual, descontando los flujos de pago estimados 
a una tasa de interés de mercado que refleje los riesgos específicos de la obligación. 
 
Las provisiones son revisadas al final de cada período sobre el que se informa, y ajustadas con 
posteridad para reflejar en cada momento la mejor estimación disponible. En caso que no sea 
probable la salida de recursos, que incorporen beneficios económicos, para cancelar la 
obligación correspondiente, se procede a liquidar o revertir la provisión. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(j) Reconocimiento de ingresos y segmentos de operación 
 

Los ingresos son reconocidos en la medida en que es probable que los beneficios económicos 
fluyan hacia la Asociación y puedan ser medidos con fiabilidad. Los ingresos son medidos al 
valor justo de los beneficios económicos recibidos o por recibir y se presentan netos de 
impuestos, devoluciones u otros descuentos (NIC 18). El concepto de ingreso comprende 
tanto los ingresos de actividades ordinarias (operacionales) como las ganancias (otros ingresos 
fuera de la actividad operacional normal). 
 
El reconocimiento de los ingresos por cuotas sociales de los asociados u otros conceptos se 
registra según el grado de la prestación de los servicios a los Asociados. Los ingresos de 
cuotas recibidos anticipadamente a cuenta del período contable siguientes son diferidos en 
los estados financieros bajo el pasivo corriente e imputados a ingresos del período a que 
correspondan las cuotas sociales respectivas. 

 
(k) Costos de venta 

 
Los costos de venta se reflejan según las actividades de acuática, deportes, fitness, deportes, 
internacional, comunitario, comercial y otros, según lo detallado en Nota 17(b). 

 
(l) Nuevas normas e interpretaciones emitidas 

 
Nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones que son de aplicación obligatoria 
por primera vez a partir de los períodos iniciados al 1 de enero de 2017. 

 
Enmiendas a NIIFs  
NIC 7: Iniciativa de revelación, modificaciones a NIC 7. Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 

enero de 2017. Se permite adopción anticipada. 
NIC 12, Reconocimiento de Activos por Impuestos 
Diferidos por Pérdidas no Realizadas (modificaciones a 
NIC 12). 

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 
enero de 2017. Se permite adopción anticipada. 

Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. 
Modificaciones a NIIF 12. 

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 
enero de 2017. Se permite adopción anticipada. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(l) Nuevas normas e interpretaciones emitidas, continuación 
 

Nuevos pronunciamientos contables 
 
Las siguientes nuevas normas, enmiendas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha 
de aplicación aún no está vigente: 

 
Nuevas NIIF Fecha de aplicación obligatoria 
NIIF 9, Instrumentos Financieros Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 

enero de 2018. Se permite adopción anticipada. 
NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes 
de Contratos con Clientes 

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 
enero de 2018. Se permite adopción anticipada. 

NIIF 16: Arrendamientos 
  

Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de 
enero de 2019. Se permite adopción anticipada para 
entidades que aplican NIIF 15 en o antes de esa fecha. 

 
(i) NIIF 9 Instrumentos Financieros – Modificación y Mejora 
 
La NIIF 9 (2009) introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de los activos 
financieros. Bajo la NIIF 9 (2009), los activos financieros son clasificados y medidos con base 
en el modelo de negocios en el que se mantienen y las características de sus flujos de efectivo 
contractuales. La NIIF 9 (2010) introduce adiciones en relación con los pasivos financieros.  
 
El 19 de noviembre de 2013, IASB emitió un nuevo documento que amplía y modifica esta 
Norma y otras relacionadas, Contabilidad de Cobertura y modificaciones a NIIF 9, NIIF 7 y NIC 
39. Este documento incluye el nuevo modelo de contabilidad general de cobertura, permite la 
adopción temprana del requerimiento de presentar cambios de valor por riesgo de crédito 
propio en pasivos designados a valor razonable con efecto en resultados, los que se presentan 
en Otros Resultados Integrales.  
 
El 24 de julio de 2014, IASB emite la cuarta y última versión de su nueva norma sobre 
instrumentos financieros, NIIF 9 Instrumentos Financieros. La nueva norma proporciona una 
guía sobre clasificación y medición de activos financieros, incluyendo deterioro de valor y 
suplementa los nuevos principios de contabilidad de cobertura publicados en 2013. 
 
La fecha de aplicación corresponde a los estados financieros emitidos para períodos que 
comienzan el 1 de enero de 2018 o después. Se permite adopción anticipada. 
 
Esta Norma es de adopción y aplicación anticipada obligatoria en Chile para los intermediarios 
de valores y corredores de bolsa de productos, de acuerdo a lo establecido en el Oficio Circular 
N°615 de la Superintendencia de Valores y Seguros, de fecha 10 de junio de 2010. 
 
La administración estima que aplicará esta Norma en la fecha en que efectivamente se 
determine su primera adopción por parte del organismo internacional y no ha tenido la 
oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma y sus 
modificaciones. 
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(3) Políticas contables significativas, continuación 
 

(l) Nuevas normas e interpretaciones emitidas, continuación 
 

Nuevos pronunciamientos contables, continuación 
 

(ii) NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes 
 
Emitida el 28 de mayo de 2014, esta Norma reemplaza la NIC 11 Contratos de Construcción, 
la NIC 18 Ingresos Ordinarios, la CINIIF 13 Programas de Fidelización de Clientes, CINIIF 15 
Acuerdos para la Construcción de Bienes Raíces, CINIIF 18 Transferencia de Activos desde 
Clientes y SIC 31 Ingresos – Transacciones de permuta que involucran servicios de publicidad.  
 
Esta nueva Norma aplica a los contratos con clientes, pero no aplica a contratos de seguro, 
instrumentos financieros o contratos de arrendamiento, que están en el alcance de otras NIIF.  
 
Introduce un único modelo de reconocimiento de ingresos ordinarios que aplica a los contratos 
con clientes y dos enfoques para el reconocimiento de ingresos: en un momento del tiempo 
o a lo largo de un período. El modelo considera un análisis de transacciones en base a cinco 
pasos para determinar si se reconoce un ingreso, cuándo se reconoce y qué monto: 

 
(ii.1) Identificar el contrato con el cliente. 
(ii.2) Identificar las obligaciones de desempeño del contrato. 
(ii.3) Determinar el precio de la transacción. 
(ii.4) Distribuir el precio de la transacción en las obligaciones de desempeño. 
(ii.5) Reconocer el ingreso cuando (o en la medida en que) la entidad satisface la obligación 

desempeño. 
 

La Norma es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero  
de 2018, permitiéndose la adopción anticipada. 
 
La administración estima que esta Norma será adoptada en sus estados financieros para el 
período que comenzará el 1 de enero de 2018. La administración no ha tenido la oportunidad 
de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma. 

 
(iii) NIIF 16 Arrendamientos 

 
Emitida el 13 de enero de 2016, esta Norma requiere que las empresas contabilicen todos los 
arrendamientos en sus estados financieros a contar del 1 de enero de 2019.  
Las empresas con arrendamientos operativos tendrán más activos pero también una deuda 
mayor. Mientras mayor es el portfolio de arrendamientos de la empresa, mayor será el impacto 
en las métricas de reporte. 
 
La Norma es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero 
de 2019, permitiéndose la adopción anticipada. 

 
La administración estima que esta Norma será adoptada en sus estados financieros para el 
período que comenzará el 1 de enero de 2019. La administración no ha tenido la oportunidad 
de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma.  
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(4) Valor razonable de los instrumentos financieros 
 
Los instrumentos financieros no derivados de YMCA Temuco están compuestos por: 
 
• Activos financieros valorizados a costo amortizado: deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar. 
• Pasivos financieros valorizados a costo amortizado: deuda bancaria, cuentas comerciales y 

otras cuentas por pagar. 
 
La tabla a continuación analiza los activos y pasivos recurrentes registrados al valor razonable.  
Los distintos niveles se definen como sigue.  
 
Nivel 1 : Precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a 

los que la Asociación puede tener acceso a la fecha de medición. 
 
Nivel 2 : Datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables 

para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente. 
 
Nivel 3 : Datos no-observables importantes para el activo o pasivo.  
 
Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo pueden clasificarse en 
niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se 
clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que la variable más bajo 
que sea significativa para la medición total.  
 
La Asociación reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquía del valor razonable al final 
del período sobre el que se informa durante el que ocurrió el cambio. 

 
Valores libros versus valores razonables 
 
La tabla a continuación muestra los importes en libros y los valores razonables de los activos y 
pasivos financieros, incluyen los niveles en la jerarquía del valor razonable. La tabla no incluye 
información para los activos y pasivos financieros no medidos a valor razonable si el importe en libros 
es una aproximación razonable del valor razonable. 
 

2017 
Valor  

en libros Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 
 M$ M$ M$ M$ 

Activos financieros no medidos a valor razonable:  -  - 
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 54.905 - 54.905 - 

Total activos financieros  54.905 - 54.905 - 

Pasivos financieros no medidos a valor razonable:     
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar 43.173 - 43.173 - 
Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes 91.971 - 91.971 - 

Total pasivos financieros  135.144 - 135.144 - 
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(4) Valor razonable de los instrumentos financieros, continuación 
 

Valores libros versus valores razonables, continuación 
 

2016 
Valor  

en libros Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 
 M$ M$ M$ M$ 

Activos financieros no medidos a valor razonable:     
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 59.982 - 59.982 - 

Total activos financieros  59.982 - 59.982 - 

Pasivos financieros no medidos a valor razonable:     
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar 67.286 - 67.286 - 
Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes 121.600 - 121.600 - 

Total pasivos financieros  188.886 - 188.886 - 

 
(5) Efectivo y equivalentes al efectivo 
 

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo está determinado según el siguiente detalle: 
 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Saldos en bancos  49.289  50.520 
Fondo mutuo (*) 102.064  30.738 
Fondo fijo  590  580 

Totales 151.943  81.838 
 
(*) Corresponde a fondos mutuos invertidos en Banchile equivalente a 88.118,5472 cuotas, cuyo valor cuota es de 

$1.158,2641 al 31 de diciembre de 2017 y de 27.280,0292 cuotas, cuyo valor era de $1.126,7839 al 31 de diciembre 
de 2016. 

 
No existen restricciones del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2017 y 2016. 
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(6) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 
 

(a) La composición de los deudores corrientes y no corrientes es la siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Deudores comerciales:    
Deudores por ventas y servicios 2.552  15.011 

Otras cuentas por cobrar:    
Cheques a fecha  30.466  35.477 
Cheques protestados 2.861  866 
Transbank 18.231  8.186 
Anticipo a proveedores  2.361  3.924 
Otros deudores varios 2.267  3.215 

Total otras cuentas por cobrar 56.186  51.668 

Estimación por deterioro de cuentas por cobrar (1.281)  (6.697) 

Totales 54.905  59.982 
 

(b) La apertura de los deudores comerciales por vencimiento y moneda es la siguiente: 
 

 2017  2016 

 
Menos de  
12 meses 

Más de  
12 meses Total 

 Menos de  
12 meses 

Más de  
12 meses Total 

 M$ M$ M$  M$ M$ M$ 

Deudores por venta 2.552 - 2.552  15.011 - 15.011 
Otras cuentas por cobrar 52.353 1.281 53.634  44.971 6.697 51.668 

Subtotales 54.905 1.281 56.186  59.982 6.697 66.679 

Deudores incobrables  (1.281) (1.281) 
 

- (6.697) (6.697) 

Totales 54.905 - 54.905 
 

59.982 - 59.982 
 

(c) Cambios en la estimación de incobrables 
 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Saldo inicial 6.697  3.613 
Gasto por el período (5.416)  3.084 

Saldo final 1.281  6.697 
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(7) Inventarios 
 

El detalle de los inventarios es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Productos para la venta (*) 9.880  9.949 

Totales 9.880  9.949 
 

(*) Los inventarios corresponden principalmente a bebidas, confites y artículos para los usuarios de la piscina y otros 
accesorios. 

 
El valor en libros de los inventarios no supera el valor neto de realización. 
 

(8) Activos por impuestos corrientes 
 

La composición de este rubro es la siguiente: 
 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Gastos de capacitación (SENCE) (*) 2.524  2.154 
PPM por recuperar 678  - 

Totales 3.202  2.154 
 

(*) Corresponde a gastos de capacitación del personal, monto que la Asociación tiene derecho a devolución en el marco 
de la operación renta. 
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(9) Propiedades, planta y equipo 
 

(a) La composición de las partidas que integran este rubro y su correspondiente depreciación 
acumulada es la siguiente: 

 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Propiedades, planta y equipo (bruto):  
 

 
Terreno refugio Rucaguay 122.546  122.546 
Edificios y construcciones propias (Rucaguay) 37.916  43.088 
Edificios, construcciones e instalaciones en propiedad 

de terceros  1.185.029 
 

1.180.067 
Máquinas de ejercicios y otros implementos deportivos 

y recreacionales  114.264 
 

114.581 
Otros equipos, muebles y útiles 131.807  139.179 
Obras en ejecución 81.229  64.904 

Total propiedad, planta y equipos (bruto) 1.672.791  1.664.365 

Depreciación acumulada y deterioro del valor:    
Depreciación edificios y construcciones propias 

(Rucaguay) 37.895 
 

40.447 
Depreciación edificios, construcciones e instalaciones 

en propiedad de terceros 452.664 
 

379.473 
Depreciación máquinas de ejercicios y otros 

implementos deportivos y recreacionales  81.912 
 

68.246 
Depreciación otros equipos, muebles y útiles 86.436  82.501 

Total depreciación acumulada 658.907  570.667 

Propiedades, planta y equipo (neto):    
Terreno refugio Rucaguay 122.546  122.546 
Edificios y construcciones propias (Rucaguay) 21  2.641 
Edificios, construcciones e instalaciones en propiedad 

de terceros  732.365 
 

800.594 
Máquinas de ejercicios y otros implementos deportivos 

y recreacionales  32.352 
 

46.335 
Otros equipos, muebles y útiles 45.371  56.678 
Obras en ejecución 81.229  64.904 

Total propiedad, planta y equipos (neto) 1.013.884  1.093.698 
 



ASOCIACIÓN CRISTIANA DE JÓVENES DE TEMUCO 
 

Notas a los Estados Financieros 
al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

 

28 

(9) Propiedades, planta y equipo, continuación 
 

(b) Los movimientos al 31 de diciembre de 2017 y 2016, de las partidas que integran el rubro propiedades, planta y equipo son los siguientes: 
 

2017 
 

Terrenos 

Edificios y 
construcciones 

propias 

Edificios y 
construcciones  
en propiedad  
de terceros 

Máquinas  
de ejercicios  

y otros 
implementos 

deportivos 

Otros 
equipos, 
muebles  
y útiles 

Obras en 
ejecución Total 

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

Saldo inicial 1 de enero de 2017: 
       

Activo fijo bruto 122.546 43.088 1.180.067 114.581 139.179 64.904 1.664.365 

Adiciones - - 7.618 7.061 14.522 23.292 52.493 
Bajas - (2.923) (2.718) (7.681) (24.398) (6.967) (44.687) 
Reclasificación de activo - (2.249) 62 303 2.504 - 620 
Deterioro - - - - - - - 

Total cambios - (5.172) 4.962 317 7.372 16.325 8.426 

Total activo fijos brutos al 31 
de diciembre de 2017 122.546 37.916 1.185.029 114.264 131.807 81.229 1.672.791 

        
Saldo inicial 1 de enero de 2017:        

Depreciación acumulada - (40.447) (379.473) (68.246) (82.501) - (570.667) 

Depreciación del ejercicio - (916) (82.401) (19.525) (19.224) - (122.066) 
Bajas - 2.922 11.321 6.481 15.289 - 36.013 
Deterioro - 546 (2.111) (622) - - (2.187) 

Total cambios - 2.552 (73.191) (13.666) 3.935 - (88.240) 

Total depreciación acumulada  
al 31 de diciembre de 2017 - (37.895) (452.664) (81.912) (86.436) - (658.907) 

Total activo fijos neto al 31 de 
diciembre de 2017 122.546 21 732.365 32.352 45.371 81.229 1.013.884 
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(9) Propiedades, planta y equipo, continuación 
 

(b) Los movimientos al 31 de diciembre de 2017 y 2016 de las partidas que integran el rubro propiedades, planta y equipo son los siguientes, 
continuación: 

2016 
 

Terrenos 

Edificios y 
construcciones 

propias 

Edificios y 
construcciones  
en propiedad  
de terceros 

Máquinas  
de ejercicios  

y otros 
implementos 

deportivos 

Otros 
equipos, 
muebles  
y útiles 

Obras en 
ejecución Total 

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

Saldo inicial 1 de enero de 2016:        
Activo fijo bruto 122.546 40.839 1.117.281 113.878 123.687 27.776 1.546.007 

Adiciones - 2.249 62.847 2.723 15.986 41.443 125.248 
Bajas - - - - (2.523) - (2.523) 
Reclasificación de activo - - 2.286 - 2.029 (4.315) - 
Deterioro - - (2.347) (2.020) - - (4.367) 

Total cambios - 2.249 62.786 703 15.492 37.128 118.358 

Total activo fijos brutos al 31 de 
diciembre de 2016 122.546 43.088 1.180.067 114.581 139.179 64.904 1.664.365         

Saldo inicial 1 de enero de 2016:        
Depreciación acumulada - (35.661) (323.918) (51.930) (62.962) - (474.471) 

Depreciación del ejercicio - (4.786) (59.167) (17.716) (22.989) - (104.658) 
Reclasificación de depreciación - - - - 2.425 - 2.425 
Deterioro - - 3.612 1.400 1.025 - 6.037 

Total cambios - (4.786) (55.555) (16.316) (19.539) - (96.196) 

Total depreciación acumulada al 
31 de diciembre de 2016 - (40.447) (379.473) (68.246) (82.501) - (570.667) 

Total activo fijos neto al 31 de 
diciembre de 2016 122.546 2.641 800.594 46.335 56.678 64.904 1.093.698 
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(9) Propiedades, planta y equipo, continuación 
 

(c) Información adicional del rubro 
 

• La depreciación del ejercicio 2017 por M$122.066 (M$104.658 en 2016) se encuentra 
registrada en el estado de resultados integrales en el rubro costos operacionales. 
 

• Para los edificios, construcciones e instalaciones emplazadas en Avenida Olimpia 
N°1401 se ha fijado como plazo límite de depreciación el mes de noviembre de 2047, 
por corresponder esa fecha al plazo de vencimiento del comodato otorgado por  
la I. Municipalidad de Temuco para la propiedad que alberga actualmente las 
instalaciones principales de YMCA Temuco. 
 

• Según se explica en la Nota 23 los edificios, construcciones e instalaciones de la sede 
Temuco (Avenida Olimpia N°1401) están construidos en terreno recibido en comodato 
de parte de la I. Municipalidad de Temuco, con vencimiento a plazo fijo el 3 de 
noviembre de 2047. 
 

• Para el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la Asociación no ha 
capitalizado gastos financieros debido a que no existen pasivos financieros asociados a 
activos fijos en construcción. 

 
(10) Activos intangibles distintos a la plusvalía 
 

El detalle de los activos intangibles distintos a la plusvalía, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Software (*)  44.889  43.848 
Derechos de agua  101  101 

Subtotal 44.990  43.949 
Amortización acumulada (2.741)  (294) 

Totales 42.249  43.655 
 

(*) Corresponde al desarrollo de Sistema de Información y Gestión Asociados (SIGA), cuyo desarrollo se ha iniciado en 
julio 2014 y a la fecha no ha finalizado; El monto señalado corresponde al valor total contratado con la empresa IGlobal. 
A la fecha el software no se encuentra terminado, y aún no se ha puesto en marcha. Se espera que para el año 2018 
el software entre en pleno funcionamiento y una vez implementado la Administración procederá a amortizarlo en un 
período de 6 o 7 años. 

 
Las partes acuerdan que el precio pactado de UF1.368 se pagará en 36 cuotas mensuales de UF38 cada cuota.  
 
La empresa IGlobal se entregará el producto en 12 meses lo que según contrato sería el 15 de agosto de 2015. 
 
Como garantía de fiel cumplimiento del servicio la adjudicataria contrató póliza de garantía a favor de YMCA Temuco. 
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(11) Impuestos a la renta e impuestos diferidos  
 

(a) Impuestos a la Renta 
 

Según se explica en Nota 3(h) YMCA Temuco no está afecta a impuesto a la renta por los 
ingresos originados por las cuotas de sus asociados, por encontrarse exenta de dicho tributo 
en su calidad de corporación sin fines de lucro.  
 
Sin embargo, la Asociación tiene operaciones que están afectas a impuesto a la renta,  
en cuyo caso ha determinado una pérdida tributaria ascendente a M$6.288 y M$2.769 al 31 
de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente.  

 
(b) Impuestos diferidos 

 
Conforme a lo indicado en la letra (a) anterior, no existen diferencias significativas entre la base 
financiera y fiscal para el registro de activos o pasivos por impuestos diferidos, asimismo la 
Asociación no ha contabilizado activos por impuestos diferidos proveniente de sus pérdidas 
tributarias considerando que no tiene una expectativa razonable sobre su recuperabilidad en 
el tiempo. 
 

(12) Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar  
 

La composición de este rubro, en su porción corriente y no corriente, es la siguiente: 
 

 Corrientes  No corrientes 
 2017 2016  2017 2016 
 M$ M$  M$ M$ 

Cuentas por pagar comerciales (*) 19.378 19.559  - - 
Otras cuentas por pagar:      

Sueldos por pagar  645 446  - - 
Honorarios por pagar  656 1.077  - - 
Previsión social por pagar  9.741 11.970  - - 
Rendiciones por pagar 2 120  - - 
Servicio de bienestar 905 159  - - 
Cheques caducados 1.382 3.690  - - 
Otros (**) 10.464 20.176  - 10.089 

Totales 43.173 57.197 
 

- 10.089 
 

(*) Las cuentas por pagar comerciales corrientes están constituidas solo por facturas por pagar por $19.378 a proveedores 
rutinarios.  

 
(**) Las otras cuentas por pagar no corrientes del año 2016, corresponden a aportes que la Asociación recibió de algunos 

socios en el año 2003 para el desarrollo del proyecto Campamento Rukaguay. Al 31 de diciembre de 2017 el monto 
por pagar ascendió a M$8.689, cuyo saldo fue capitalizado por decisión del Directorio. Los saldos se encuentran 
expresados en pesos, sin reajustes e intereses. 
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(13) Otros pasivos financieros  
 

El detalle de los otros pasivos financieros al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente: 
 

Banco Moneda Tasa anual 
Corrientes No corrientes 

2017 2016 2017 2016 
   M$ M$ M$ M$ 

Scotiabank $ 9,84 26.129 23.997 62.946 88.447 
Sobregiro contable  $ - 2.896 9.156 - - 

Totales 29.025 33.153 62.946 88.447 
 
Los vencimientos del crédito mencionado al 31 de diciembre de 2017 y 2016, son los siguientes: 
 
 2017  2016 
 M$  M$ 

2016   - 
2017 -  33.153 
2018 29.025  25.810 
2019 y siguientes 62.946  62.637 

Totales  91.971  121.600 
 

(14) Beneficio a los empleados 
 

El detalle de beneficios a los empleados no corrientes es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Provisión vacaciones del personal 28.937  27.241 

Totales 28.937  27.241 
 

Las vacaciones del personal se provisionan de acuerdo al beneficio devengado. 
 

(15) Ingresos diferidos 
 

El detalle de los ingresos anticipados al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Ingresos diferidos 28.075  28.654 

Totales 28.075  28.654 
 
Al cierre de cada ejercicio, la Asociación ha recibido de manera anticipada flujos de efectivo de sus 
asociados correspondiente a cuotas por el uso de las instalaciones deportivas para el siguiente 
período. 
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(16) Patrimonio 
 

(a) Aportes 
 

El patrimonio de la Asociación está constituido por aportes iniciales de los socios fundadores 
por un monto de M$300.475 (denominados internamente como socios constructores),  
cuyos aportes se encuentran corregidos monetariamente hasta el 31 de diciembre de 2011. A 
contar de la fecha de transición a las NIIF, es decir, desde el 1 de enero de 2012 los aportes 
se mantienen a su valor histórico. 
 
Las cuotas de incorporación de los nuevos socios y las cuotas sociales periódicas, anuales o 
temporales (por períodos limitados de tiempo) han sido imputadas a los resultados del período 
contable a que las cuotas pagadas corresponden; en caso de percibirse cuotas en forma 
anticipada, éstas se registran como un ingreso diferido y posteriormente se imputan como 
ingresos a los períodos contables correspondientes según el criterio contable del devengado. 
 
Durante el ejercicio 2017 el Directorio de la Asociación decidió capitalizar M$8.689 
correspondiente a un saldo por pagar a algunos asociados que aportaron en efectivo para el 
desarrollo del proyecto Campamento Rukaguay. 
 

(b) Excedentes acumulados 
 

Por la naturaleza de la Asociación los excedentes que se generan son destinados al 
cumplimiento de los objetivos por los que YMCA Temuco fue creada, por lo que no están 
sujetas de distribución entre sus socios. 

 
(c) Otras reservas 

 
La Asociación mantiene otras reservas procedentes de la revaluación del terreno Rucaguay, 
equivalente a M$57.567. 
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(17) Ingresos de actividades ordinarias, costos de ventas, ingresos financieros y gastos de 
administración 

 
(a) El detalle de los ingresos de actividades ordinarias, es el siguiente: 

 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Clases de ingresos de actividades ordinarias:    
Ingresos por cuotas sociales 738.067  726.393 
Ingresos por cuotas de incorporación 52.965  56.577 
Ingresos acuática 51.990  49.227 
Ingresos deportes 39.998  21.840 
Ingresos programas de familia y salud 28.095  37.118 
Ingresos fitness 1.540  1.026 
Ingresos por vacaciones de verano y cumpleaños 5.867  6.064 
Ingresos por ventas de artículos  45.255  43.976 
Ingresos por cursos impartidos  19.210  21.946 
Apoyo publicitario 4.000  - 
Ingresos por arriendo canchas e instalaciones  63.368  56.731 
Ingresos por entrada a piscina y sauna  2.367  3.000 
Donaciones recibidas 11.167  15.626 
Otros ingresos menores 6.898  5.672 

Totales 1.070.787  1.045.196 
 

(b) El detalle de los costos de venta, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 
Clases de costos operacionales:    
Remuneraciones y gastos relacionados 337.253  341.459 
Honorarios 4.017  1.818 
Gastos por actividades y cursos 93.556  84.291 
Gastos de mantención 114.169  106.656 
Depreciación de activos de propiedades planta y equipos  120.493  104.658 
Otros 29.121  28.820 

Totales 698.609  667.702 
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(17) Ingresos de actividades ordinarias, costos de ventas, ingresos financieros y gastos de 
administración, continuación 

 
(c) El detalle de los gastos de administración, es el siguiente: 

 
 2017  2016 
 M$  M$ 

Remuneraciones de administración 196.505  179.250 
Honorarios 14.981  22.485 
Comisiones 830  1.416 
Gastos generales  69.713  77.076 
Gastos de movilización  5.631  4.362 
Gastos de representación  8.478  14.293 
Cotización Fedechile  2.000  2.600 
Comisiones Transbank  12.597  9.345 
Capacitación 3.238  1.710 
Gastos de administración 12.692  5.905 
Deudas incobrables 1.431  6.872 
Otros 2.249  2.165 

Totales 330.345  327.479 
 

(d) El detalle de ingresos financieros al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Intereses ganados por inversiones en fondos mutuos 1.325  738 

Totales 1.325  738 
 

(e) El siguiente es el detalle de los costos financieros al 31 de diciembre de 2017 y 2016: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 

Gastos financieros 4.354  2.701 
Intereses pagados 10.161  12.360 

Totales 14.515  15.061 
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(18) Resultados por unidades de reajuste 
 

El detalle de los resultados por unidades de reajuste es el siguiente: 
 

 
Moneda 
funcional 

Moneda de 
presentación 

Unidad 
reajustable 2017 

 
2016 

    M$  M$ 

Diferencias en UF Pesos chilenos Pesos chilenos UF 80  - 
Diferencias de cambio  

reconocidas en resultados Pesos chilenos Pesos chilenos US$ - 
 

- 

Totales    80  - 
 
(19) Contingencias, garantías y restricciones 
 

El detalle de contingencias, garantías y restricciones al 31 de diciembre de 2017, es la siguiente: 
 

(a) Juicios y otros litigios 
 
Al cierre del ejercicio existe un procedimiento sumario que versa sobre la constitución de  
una servidumbre de acueducto por el bien raíz de propiedad de la Asociación denominado 
Fundo Rucaguay, siendo la demandante la empresa Energía Hueñivales SpA. Este juicio 
iniciado contra YMCA Temuco por la empresa Energía Hueñivales Spa, tiene por objeto la 
constitución de una servidumbre legal de acueducto, a fin de que la demandante pueda 
transportar a través del inmueble de la Asociación (Fundo Rucaguay) aguas del río y así explotar 
una pequeña central hidroeléctrica. Se trata de un juicio que se tramita conforme al 
procedimiento sumario (en teoría de cierta brevedad), ante el Juzgado de Letras de Curacautín, 
bajo el Rol N°C-140-2014.  
 
El juicio está con sentencia de primera instancia, donde el tribunal acogió la demanda 
interpuesta en representación de Energía Hueñivales SpA, declarando en consecuencia que 
se tiene por constituida la servidumbre legal de acueducto, de paso, aparente o inaparentes, 
continuas y perpetuas, sobre un espacio de terreno de una superficie total de 12.710 metros 
cuadrados, de un total de 22,76 Há.  
 
El tribunal, además fijó el monto de los perjuicios causados por la imposición de la 
servidumbre, en la suma de $61.709.994, suma que se indica devengará reajustes e intereses 
legales, entre la fecha en que quede ejecutoriada la sentencia y la de su pago efectivo. Además 
dispuso que cada parte pagará sus costas. 
 
El 27 de diciembre de 2017, la Asociación Cristiana de Jóvenes, interpuso un recurso de 
apelación contra la sentencia de primera instancia, por lo que la Ilustrísima Corte de 
Apelaciones de Temuco, revisara la causa en una fecha anterior a julio de 2018. 

  



ASOCIACIÓN CRISTIANA DE JÓVENES DE TEMUCO 
 

Notas a los Estados Financieros 
al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

 

37 

(19) Contingencias, garantías y restricciones 
 

(a) Juicios y otros litigios, continuación 
 
En cuanto al resultado del juicio, como todo litigio judicializado, es incierto, pues pese a la 
certeza de la solidez de los argumentos presentados por YMCA Temuco, el Tribunal puede 
fijar la indemnización con absoluta libertad, de manera de que no es posible señalar, en este 
momento, si se afectarán los intereses económicos de la Asociación y en consecuencia la 
Administración de YMCA Temuco no ha efectuado provisiones de pérdida o deterioro. 
 
La Asociación y su asesor legal informan que no existen otras contingencias por montos 
significativos. 
 

(b) Garantía hipotecaria al banco Scotiabank 
 

Con fecha 7 de noviembre de 2013, mediante escritura pública otorgada en la Notaría de 
Temuco de don Héctor Basualto Bustamante (Repertorio N°6.296-2013) YMCA Temuco ha 
otorgado a Scotiabank garantía hipotecaria sobre dos lotes de terreno ubicados en la comuna 
de Curacautín (22,84 has.), lugar en que se emplaza el denominado Refugio Rucaguay.  
Dicha hipoteca, cuyo valor comercial ascendía en aquella oportunidad al equivalente de 
UF6.373,40 según tasación comercial, se otorgó con el objeto de garantizar a dicho Banco 
cualquier compromiso financiero de YMCA Temuco con Scotiabank. 

 
Al 31 de diciembre de 2017 esta garantía cubre las obligaciones detalladas en Nota 13 por un 
total de M$91.971. 
 
La individualización de los bienes raíces hipotecados es la siguiente: 
 
• Predio denominado Hijuela la Vega, Lote N°2, Rol Avalúo 208-340 de la Comuna de 

Curacautín, anotado en el Repertorio N°573 e inscrito en fojas 403 N°383, en el  
Registro de Propiedades de Curacautín el 9 de julio de 2003, en el Conservador de 
Bienes Raíces de Curacautín Maria Elena Pezoa Contreras. 
 

• Predio denominado Santa Rosa, N°Rol de Avalúo 208-009 de la Comuna de Curacautín, 
anotado en el Repertorio N°714 e inscrito a fojas 500 N°467, en el Registro de 
Propiedades de Curacautín el 29 de agosto de 2003, en el Conservador de Curacautín 
María Pezoa Contreras. 
 

La Asociación no mantiene cauciones obtenidas de tercero en garantía de créditos. 
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(19) Contingencias, garantías y restricciones, continuación 
 

(c) Compromiso de devolución de aporte de socios (Proyecto Rucaguay) 
 

Durante el año 2003 YMCA Temuco recibió aportes de socios por un total de M$55.316 (valor 
histórico), valores que inicialmente serían destinados al proyecto de Refugio Rucaguay, en el 
terreno que al efecto fue adquirido por la Asociación en la comuna de Curacautín. Dichos 
dineros fueron devueltos hasta el año 2017 a los interesados debido a que en definitiva no se 
llevó a cabo el desarrollo del proyecto. El saldo pendiente de devolución  
al 31 de diciembre de 2017 asciende a la suma de M$8.689.000 (M$10.089 al cierre del  
año 2016) y no generan reajustes ni intereses en beneficio de los socios. Al 31 de diciembre 
de 2017, el saldo de $8.689.000, fue capitalizado por decisión del Directorio, tal como se indica 
en Nota 16. 
 

(20) Administración del riesgo financiero 

La Asociación se preocupa constantemente de revisar que los riesgos a los que se expone sean 
debidamente medidos y gestionados buscando minimizar los efectos que podrían tener sobre sus 
resultados, la posición de su balance y su posición competitiva. La administración del riesgo es 
llevada a cabo por el Directorio y Ejecutivos de la Asociación. 

El Directorio, la Secretaría General y la Dirección de Administración y Finanzas de la Asociación 
Cristiana de Jóvenes de Temuco son responsables por establecer y supervisar la estructura de 
gestión de riesgo. Adicionalmente, el Directorio ha creado el Comité de Finanzas, el cual es un ente 
asesor y colabora en el desarrollo y el monitoreo de las políticas de gestión de riesgo de la YMCA 
Temuco. Las políticas de gestión de riesgo de la YMCA Temuco son establecidas por el Directorio a 
su Gerencia de la Secretaría General, con el objeto de identificar y analizar los riesgos enfrentados.  

El Directorio de la YMCA Temuco, supervisa la manera en que la Secretaría General monitorea el 
cumplimiento de las políticas y los procedimientos de gestión de riesgo y revisa si el marco de 
gestión de riesgo es apropiado respecto de los riesgos enfrentados por la institución.  

(a) Riesgo de crédito 

El riesgo de pérdida financiera que enfrenta YMCA Temuco si un asociado no cumple con sus 
aportes voluntarios es bajo, ya que en las operaciones normales no se originan cuentas por 
cobrar por cuotas sociales, dado que no constituyen obligaciones contractuales.  
Los ingresos por cuotas sociales y similares, representa un 86,65% de los ingresos 
institucionales. Sin perjuicio de lo anterior, el área comercial monitorea mensualmente el 
comportamiento de pago de las cuotas sociales mensuales de cada grupo de asociados,  
con el fin de implementar medidas correctivas para mantener los ingresos proyectados.  
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(20)  Administración del riesgo financiero, continuación 

(a) Riesgo de crédito, continuación 

El rubro Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, lo constituye principalmente 
deudores por servicios de arriendo y otros distinto al de cuotas sociales, adicionalmente  
el 50.84% del total del rubro corresponde a cheques a fecha emitidos por los asociados para 
el pago de cuotas sociales futuras, pagos que no constituyen obligaciones contractuales, pues 
corresponden a aportes voluntarios. Sin perjuicio de lo anterior, la Administración monitorea el 
comportamiento de los documentos y cuando existe un cheque protestado el asociado queda 
bloqueado para el uso de las instalaciones de la Asociación. 

La exposición de la YMCA Temuco al riesgo de crédito por deudores comerciales corresponde 
al 1,1% del total de activos corrientes, el cual se ve afectada principalmente por las 
características individuales de cada cliente, cuyo origen principalmente corresponde a 
deudores distinto a los asociados. No obstante, la Secretaría General, en conjunto con el  
Área Comercial mantienen una política de riesgo bajo, la cual se analiza a cada cliente nuevo 
individualmente en lo que respecta a su solvencia antes de ofrecer las condiciones estándar 
de pago. 

(b) Riesgo de liquidez 

El riesgo de liquidez se origina por la incapacidad de obtener los fondos necesarios para cumplir 
con los compromisos de la Asociación a su vencimiento a un costo razonable. La 
administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y su 
disponibilidad a través de una adecuada cantidad de fuentes de donaciones. 

La Asociación monitorea su riesgo de escasez de fondos usando un flujo de caja proyectado. 
La proyección de flujos de efectivo permite obtener información actualizada sobre los 
requisitos de liquidez de la Asociación para asegurar que haya suficiente efectivo para alcanzar 
las necesidades institucionales. El flujo de caja proyectado, es aprobado por el Directorio de la 
Asociación cada año y monitoreado mensualmente en su ejecución para minimizar el riesgo 
de liquidez.  

Al 31 de diciembre de 2017 la Asociación presenta capital de trabajo de M$90.723 (liquidez 
corriente de 1,70 veces) y de M$7.680 (liquidez corriente de 1,05 veces) al 31 de diciembre 
de 2016. Adicionalmente, YMCA Temuco mantiene líneas de sobregiro en el Banco Scotiabank 
equivalente M$20.000.  

La Asociación mantiene una adecuada gestión de los vencimientos de activos y pasivos, de 
tal forma de lograr el calce entre los flujos de ingresos y pagos futuros. En consecuencia, en 
opinión de la Administración, no existe riesgo significativo de liquidez para la Asociación al 31 
de diciembre de 2017. 
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(20) Administración del riesgo financiero, continuación 

(c) Riesgo de mercado 

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo 
en las tasas de cambio, tasas de interés o precios de las acciones, afecten los ingresos de la 
institución o el valor de los instrumentos financieros que mantiene.  

El objetivo de la gestión del riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones a 
este riesgo dentro de parámetros razonables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad.  En 
este sentido la YMCA Temuco, tiene la política de invertir solo en aquellos instrumentos 
financieros que devenguen tasas de interés fija. YMCA Temuco mantiene un fondo mutuo por 
M$100.000, de bajo riesgo, donde solo un 10% del mismo puede ser invertido en renta 
variable. 

No está dentro de la política de YMCA Temuco, invertir en instrumentos financieros riesgosos 
que estén compuesto en su mayoría por instrumentos de renta variable, por lo que no hay una 
exposición importante al riesgo de tasas de interés.  

 
(21) Remuneraciones del Directorio 
 

El Directorio de la YMCA de Temuco ejerce tal función en forma voluntaria y no ha percibido 
remuneraciones durante los años 2017 y 2016. 
 
Al 31 de diciembre de 2017, el Directorio de YMCA Temuco está compuesto como sigue: 
 
Presidente  : Señor Gerardo Oliveros Leonelli 
Vice-Presidente : Señor Osvaldo Lemp Pavéz 
Secretario  : Señora Jimena Parra Oyarce 
Pro-secretario  : Señor Eduardo Vergara Quezada 
Tesorero   : Señora Ximena Castro Arriagada 
Pro-Tesorero  : Señor Gerardo Aravena González 
Directora  : Señora Loretto Rivera Parodi 
Directora  : Señor Carlos Jara Fernández 
Director  : Señor Víctor Vargas Villegas  

 
La Asamblea de Socios Básicos define los períodos de ejercicio de los cargos de directores. 
 

(22) Dotación total 
 

La dotación de trabajadores al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es la siguiente: 
 
 2017  2016 

Empleados 81  83 
Profesionales a honorarios (abogados, instructores, profesores) 15  15 

Totales 96  98 
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(23) Contrato de comodato 
 

Mediante escritura pública otorgada en la Notaría de don Raúl González Bécar (Repertorio N°4.850), 
correspondiente a la agrupación de comunas de Temuco, Padre Las Casas, Melipeuco, Cunco, Vilcún 
y Freire, de fecha 28 de octubre de 1997, la I. Municipalidad de Temuco (la comodante) entrega en 
comodato a YMCA Temuco (la comodataria), una parte del inmueble que forma parte del denominado 
“Parque Municipal Estadio”, correspondiente a un terreno de una superficie de 7.006,8 M2, terreno 
que debía ser destinado por la comodataria exclusivamente a la construcción y consiguiente 
administración de una piscina temperada, un gimnasio y un edificio anexo que incluye salón auditorio, 
cafetería y guardería infantil, conforme a la memoria de anteproyecto que se contiene en documento 
que, firmado por las partes, se protocoliza en la misma Notaría bajo el N°288, y que forma parte 
integrante del contrato. 

 
La Cláusula Cuarta del referido contrato de comodato, establece que éste tiene una duración de 50 
años, contados desde la fecha del Decreto Alcaldicio que lo apruebe, no será renovable y expirará 
por el solo vencimiento del plazo. La Cláusula Octava señala que al término del contrato que se 
analiza, cualquiera sea su causa, todas las construcciones y mejoras que se haya introducido en el 
terreno entregado en comodato pasarán automáticamente al dominio del comodante, sin derecho a 
reembolso de las sumas de dinero ni indemnización alguna para la comodataria. 
 
Considerando lo señalado en el párrafo anterior y, debido a que en la actualidad no es posible 
establecer si en definitiva la Administración de YMCA Temuco podrá obtener de la I. Municipalidad 
de Temuco la ampliación del plazo del comodato del terreno sobre el que se emplazan sus 
instalaciones, es que para efectos de depreciación contable de los edificios, construcciones e 
instalaciones emplazadas en el terreno en comodato se ha fijado como plazo máximo la fecha de 
vencimiento establecida por las partes, en este caso a fines del año 2047. Con motivo de la adopción 
de normas IFRS se procedió a regularizar algunos plazos de depreciación de algunos componentes 
de propiedades, planta y equipos que excedían dicho plazo máximo. 
 
Con fecha 20 de diciembre de 2007, ante el Notario de Temuco don Jorge Elías Tadrés Hales 
(Repertorio N°9575) las partes convinieron la modificación del contrato de comodato de fecha 28 de 
octubre de 1997 para, en lo principal, aumentar la superficie del terreno entregado en comodato a 
YMCA Temuco, pasando desde 7.006,8 m2 a ser de una superficie de 8.045 m2, alterándose en 
parte los deslindes originalmente definidos. 
 
Proyectos de ampliación de instalaciones destinadas al uso de los socios. 
 
YMCA Temuco, ha decidido ejecutar el proyecto definitivo del edificio ubicado en Avenida Olimpia 
Nº1401, en Temuco, para lo cual ha solicitado al Arquitecto Carlos Jara trabajar en el proyecto de 
Modificación y Ampliación de las instalaciones de nuestra Asociación. Este contempla una superficie 
adicional a la ya existente de 2.992.23 m2. 
 
Estas obras consistirán en una ampliación del edificio principal, nueva construcción en dos pisos en 
toda la zona norte del edificio y oeste del mismo. La Asociación espera comenzar con las obras 
durante el año 2017. 
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(23) Contrato de Comodato, continuación 
 
Además contempla una estructura sólida para la piscina actual y un subterráneo lateral a la piscina. 
Sobre la estructura de la piscina, se contempla un segundo nivel que será ocupado por un gimnasio 
multiuso para las distintas actividades y programas impartidos por la institución. 
 
La Asociación espera prolongar el contrato de comodato con los nuevos proyectos de infraestructura 
y crecimiento. 

 
(24) Hechos posteriores 
 

Entre el 1 de enero de 2018 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han 
ocurrido hechos de carácter financiero o de otra índole que afecten en forma significativa las cifras 
en ellos contenidas o la interpretación de los estados financieros a esa fecha. 
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